
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.079 27 de janeiro de 2020 Página 60

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

i) 7 dias, no período de 3 de maio de 2011 a 9 de maio de 2011.

II – 2.377 dias, prestados ao Município de Dourados/MS, como Professor, para fim de 
aposentadoria, com fulcro nos incisos I e II do artigo 82 da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, sendo:

a) 98 dias, no período de 1º de abril de 2007 a 7 de julho de 2007;
b) 159 dias, no período de 24 de julho de 2007 a 31 de dezembro de 2007;
c) 150 dias, no período de 13 de fevereiro de 2008 a 11 de julho de 2008;
d) 154 dias, no período de 29 de julho de 2008 a 31 de dezembro de 2008;
e) 159 dias, no período de 4 de fevereiro de 2009 a 10 de julho de 2009;
f) 155 dias, no período de 28 de julho de 2009 a 31 de dezembro de 2009;
g) 159 dias, no período de 3 de fevereiro de 2010 a 9 de julho de 2010;
h) 143 dias, no período de 27 de julho de 2010 a 17 de dezembro de 2010;
i) 78 dias, no período de 14 de fevereiro de 2011 a 2 de maio de 2011;
j) 60 dias, no período de 10 de maio de 2011 a 8 de julho de 2011;
k) 150 dias, no período de 26 de julho de 2011 a 23 de dezembro de 2011;
l) 152 dias, no período de 6 de fevereiro de 2012 a 6 de julho de 2012;
m) 150 dias, no período de 24 de julho de 2012 a 21 de dezembro de 2012;
n) 158 dias, no período de 1º de fevereiro de 2013 a 6 de julho de 2013;
o) 149 dias, no período de 23 de julho de 2013 a 19 de dezembro de 2013;
p) 146 dias, no período de 3 de fevereiro de 2014 a 27 de junho de 2014;
q) 157 dias, no período de 15 de julho de 2014 a 19 de dezembro de 2014.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JANEIRO DE 2020.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Secretário de Estado de Administração e Desburocratização

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 165, DE 22 DE JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR a averbação requerida pela servidora GLAUCIA DA SILVA GATINHO XAVIER 
MIRANDA, matrícula n. 104506021, categoria funcional Assistente de Atividades de Trânsito, cargo Assistente de 
Atividades de Trânsito, lotada no Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul, no total de 6.929 
dias de tempo de contribuição, para fim de aposentadoria, com fulcro no inciso II do art. 82 da Lei n. 3.150, de 
22 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/704927/2019):

a) 383 dias, prestados à TB Restaurante Ltda., no período de 15 de março de 1993 a 1º de 
abril de 1994;

b) 1 dia, em 2 de abril de 1994, prestados à TB Restaurante Ltda., 
c) 1.465 dias, prestados à Nutrimais Alimentos Ltda., contidos no período de 1º de julho de 

1994 a 14 de julho de 1998;
d) 1.052 dias, prestados à AIR-ALL Serviços Aeroportuários Ltda., no período de 11 de julho 

de 1998 a 31 de maio de 2001;
e) 164 dias, prestados à Aeropark Serviços Ltda., no período de 12 de junho de 2001 a 22 de 

novembro de 2001;
f) 1.499 dias, prestados à Aerosuporte Ltda., no período de 24 de novembro de 2001 a 31 de 

dezembro de 2005;
g) 2.276 dias, prestados à Aerosat Serviços Auxiliares de Transporte Aéreo Ltda., como Agente 

de Portaria, contidos no período de 18 de dezembro de 2005 a 26 de março de 2012;
h) 89 dias, prestados à Aeropark Serviços Ltda., como Ag. Prot. de Aviação, no período de 26 

de março de 2012 a 23 de junho de 2012.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JANEIRO DE 2020.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Secretário de Estado de Administração e Desburocratização

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 166, DE 22 DE JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR a averbação requerida pela servidora IZABEL DOS SANTOS FRANCO JORGE, 
matrícula n. 432356021, ocupante do cargo de Perito Papiloscopista, lotada na Secretaria de Estado de Justiça 
e Segurança Pública, no total de 1.276 dias de tempo de contribuição, para fim de aposentadoria, conforme 
especificação abaixo (Processo n. 31/401345/2019).



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.079 27 de janeiro de 2020 Página 61

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

I – 1.156 dias, prestados ao Município de Caarapó/MS, como Procuradora Jurídica, com fulcros 
nos inciso I e II do art. 82 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, sendo:

a) 1.093 dias, no período de 3 de janeiro de 2005 a 31 de dezembro de 2007; 
b) 63 dias, no período de 22 de janeiro de 2008 a 24 de março de 2008.

II – 120 dias, como Tempo de Benefício Salário Maternidade, no período de 18 de fevereiro 
2009 a 17 de junho de 2009, com fulcro no inciso III do art. 82 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JANEIRO DE 2020.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Secretário de Estado de Administração e Desburocratização

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 167, DE 22 DE JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR a averbação requerida pela servidora JANET PERES WOETH, matrícula n.119029021, 
ocupante do cargo de Professor, lotada na Secretaria de Estado de Educação, no total de 2.665 dias de tempo de 
contribuição, prestados à Secretaria de Estado de Educação/MS, como Professor, no período de 16 de dezembro 
de 1998 a 5 de abril de 2006, para fins de aposentadoria e adicional por tempo de serviço, com fulcro nos incisos 
I e II do art. 82 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/045574/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JANEIRO DE 2020.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Secretário de Estado de Administração e Desburocratização

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 168, DE 22 DE JANEIRO DE 2020.

O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR a averbação requerida pela servidora JANETE DAVALOS SCHIMMELFENNIG, 
matrícula n. 27759025, ocupante do cargo de Assistente de Serviços de Saúde I, função Técnico de Laboratório, 
lotada na Secretaria de Estado de Saúde, no total de 3.642 dias de tempo de contribuição, conforme especificação 
abaixo (Processo n. 27/003228/2019).

I – 2.177 dias, para fim de aposentadoria, com fulcro no inciso II do artigo 82 da Lei n. 3.150 
de 22 de dezembro de 2005, sendo:

a) 120 dias, prestados à Companhia Brasileira de Alimentos, como Auxiliar Operacional, no 
período de 18 de dezembro de 1979 a 15 de abril de 1980;

b) 148 dias, prestados à Campo Grande Diesel Ltda., como Auxiliar de Cobrança, no período 
de 14 de outubro de 1980 a 10 de março de 1981;

c) 178 dias, prestados à Orgacenter Organização Center Contábil Ltda., como Auxiliar de 
Escritório, no período de 1º de setembro de 1982 a 25 de fevereiro de 1983;

d) 568 dias, prestados à Neo Life Comércio e Representações Ltda., como Auxiliar de Escritório, 
contidos no período de 10 de março de 1983 a 2 de outubro de 1984;

e) 122 dias, prestado à Arquitetura A3 SC Ltda., como Secretária, no período de 1º de outubro 
de 1986 a 30 de janeiro de 1987;

f) 788 dias, prestados à Savana Comercial Ltda., como Recepcionista, no período de 2 de 
fevereiro de 1987 a 30 de março de 1989;

g) 90 dias, prestados ao Hotel e Restaurante Binder MS Ltda., como Chefe de Expediente, no 
período de 4 de abril de 1989 a 2 de julho de 1989;

h) 72 dias, prestados a Segmento Distribuidora de Móveis e Utilidades Gerais Ltda., como 
Secretária, no período de 1º de setembro de 1989 a 11 de novembro de 1989;

i) 91 dias, como Contribuinte Individual, no período de 1º de setembro de 1994 a 30 de 
novembro de 1994.

II – 426 dias, prestados ao Comando do Exército, como Datilógrafa, para fim de aposentadoria, 
com fulcro nos incisos I e II do artigo 82 da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, sendo:

a) 365 dias, no período de 1º de janeiro de 1985 a 31 de dezembro de 1985;
b) 61 dias, no período de 2 de janeiro de 1986 a 3 de março de 1986.

III – 1.039 dias, para fins de aposentadoria e adicional por tempo de serviço, com fulcro nos 


